Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

EMENDA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 31/2015

“Altera os artigos 11, 13 seus incisos e parágrafos, 15, 16 e 17 do Projeto de Lei Complementar 31/2015”.

Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

EMENDA SUBSTITUTIVA:

Os Artigos 11º, 13º, 15º, 16º e 17º passam a ter a seguinte redação:

Art. 11º. Os contribuintes tributados no ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza) pela alíquota máxima e que optarem pela adesão ao programa instituído pela presente Lei Complementar, terão seus respectivos débitos apurados com a alíquota de 4,5% (quatro vírgula cinco por cento) para fim de liquidação ou parcelamento do débito.

[bookmark: _GoBack]Art. 13º. Nos casos de débito objeto de cobrança judicial, ficam isentos de honorários advocatícios os que aderirem ao Programa de Recuperação Fiscal Municipal (REFIS).

I – Revogado
II – Revogado
III – Revogado

§ 5º - Revogado

Art. 15º. O cancelamento do parcelamento nos termos da presente Lei Complementar incidirá em notificação prévia do contribuinte e transcorridos 15 (quinze) dias da notificação, implicará:

Art. 16º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.

Art. 17º. Revogado

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de novembro de 2.015.

Giovanni Bonfim
-vereador-
Exposição de Motivos

Este Vereador entende que a proposta do Poder Executivo é considerável e esta emenda a este Projeto de Lei visa equilibrar as questões de igualdade, sendo justo ao contribuinte e ao Poder Público.

Ante o exposto, submetemos à análise dos nobres Vereadores desta egrégia Casa de Leis a presente Emenda ao Projeto de Lei, esperando que o mesmo seja discutido e aprimorado de forma a alcançar os objetivos constantes da propositura.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de novembro de 2.015.

Giovanni Bonfim
-vereador-

f44f55d8-fb86-4f3a-bf2b-b8f7472b370a.png
PROTOCOLO 9865/2015 - 24/11/2015 11:08

image1.jpeg

image10.jpeg